



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゆうちょ銀行

コード番号 7182

URL <https://www.jp-bank.japanpost.jp/>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長

(氏名) 池田 憲人

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 今井 健一

(TEL) 03-3477-0111

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 -

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(表示単位未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	463,828	△1.4	105,721	△0.8	77,825	△0.6
2019年3月期第1四半期	470,506	—	106,666	—	78,346	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 202,070百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 △72,238百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	20.76	—
2019年3月期第1四半期	20.89	—

(注1) 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注2) 2019年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2019年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	212,523,809	11,470,825	5.3
2019年3月期	208,974,134	11,362,365	5.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 11,465,967百万円 2019年3月期 11,357,397百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計－期末非支配株主持分」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	375,000	0.2	270,000	1.4	72.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	4,500,000,000株	2019年3月期	4,500,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	751,223,550株	2019年3月期	751,208,350株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	3,748,685,022株	2019年3月期1Q	3,748,788,488株

（注）期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2020年3月期第1四半期698,600株、2019年3月期683,400株含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2020年3月期第1四半期790,028株、2019年3月期第1四半期686,562株含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は、株式会社ゆうちょ銀行（以下「当行」といいます。）及びその連結子会社（以下「当行グループ」といいます。）の企業情報等の提供のために作成されたものであり、国内外を問わず、当行の発行する株式その他の有価証券への勧誘を構成するものではありません。

本資料には、見通し、計画、目標などの将来に関する記述がなされています。これらの記述は、本資料の作成時点において当行が入手している情報に基づき、その時点における予測等を基礎としてなされたものです。また、これらの記述は、一定の前提（仮定）の下になされています。これらの記述または前提（仮定）は、客観的に不正確であったり、または将来実現しない可能性があります。

このような事態の原因となりうる不確実性やリスクとしては、リスク管理方針及び手続の有効性に係るリスク、市場リスク、市場流動性リスク、資金流動性リスク、信用リスク、オペレーショナル・リスク等、事業戦略・経営計画に係るリスク、業務範囲の拡大等に係るリスク、事業環境等に係るリスク、その他様々なものが挙げられますが、これらに限られません。当行グループの業績及び財政状態等に影響を及ぼす可能性があるため、当行が認識している重要な事実については、有価証券報告書及び最新の四半期報告書をご参照ください。

なお、本資料における記述は本資料の日付（またはそこに別途明記された日付）時点のものであり、当行はそれらの情報を最新のものに随時更新するという義務も方針も有しておりません。したがって、将来の見通しと実際の結果は必ずしも一致するものではありません。

また、本資料に記載されている当行グループ及び日本郵政グループ以外の企業等に関する情報は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について当行は何らの検証も行っておらず、また、これを保証するものではありません。また、本資料の内容は、事前の通知なく変更されることがあります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

(補足説明資料)

2020年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	50,698,686	54,640,488
コールローン	400,000	260,000
買現先勘定	8,368,139	9,700,834
買入金銭債権	295,679	284,363
商品有価証券	2	3
金銭の信託	3,990,780	3,899,631
有価証券	137,138,590	135,665,221
貸出金	5,297,424	5,093,264
外国為替	80,396	83,123
その他資産	2,452,406	2,649,607
有形固定資産	201,906	199,439
無形固定資産	51,018	48,763
繰延税金資産	61	23
貸倒引当金	△958	△954
資産の部合計	208,974,134	212,523,809
負債の部		
貯金	180,997,116	183,132,159
売現先勘定	11,569,371	12,757,126
債券貸借取引受入担保金	2,473,457	2,524,899
コマーシャル・ペーパー	28,029	31,665
借入金	3,900	4,300
外国為替	628	667
その他負債	1,355,311	1,372,453
賞与引当金	7,858	1,813
退職給付に係る負債	134,837	134,871
従業員株式給付引当金	839	399
役員株式給付引当金	238	235
睡眠貯金払戻損失引当金	88,332	85,721
繰延税金負債	951,844	1,006,670
負債の部合計	197,611,768	201,052,984
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,286	4,296,286
利益剰余金	2,477,878	2,461,967
自己株式	△1,300,926	△1,300,901
株主資本合計	8,973,237	8,957,351
その他有価証券評価差額金	2,440,024	2,530,509
繰延ヘッジ損益	△62,353	△28,045
退職給付に係る調整累計額	6,488	6,151
その他の包括利益累計額合計	2,384,159	2,508,615
非支配株主持分	4,968	4,857
純資産の部合計	11,362,365	11,470,825
負債及び純資産の部合計	208,974,134	212,523,809

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	470,506	463,828
資金運用収益	357,304	335,585
(うち貸出金利息)	3,133	2,808
(うち有価証券利息配当金)	346,286	326,022
役務取引等収益	34,827	40,936
その他業務収益	68,094	75,376
その他経常収益	10,279	11,928
経常費用	363,839	358,106
資金調達費用	85,970	84,100
(うち貯金利息)	25,995	14,942
役務取引等費用	8,041	7,765
その他業務費用	1,440	683
営業経費	263,031	262,833
その他経常費用	5,355	2,723
経常利益	106,666	105,721
特別損失	151	36
固定資産処分損	151	36
税金等調整前四半期純利益	106,515	105,685
法人税、住民税及び事業税	25,499	28,040
法人税等調整額	2,777	△76
法人税等合計	28,277	27,963
四半期純利益	78,238	77,721
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△107	△104
親会社株主に帰属する四半期純利益	78,346	77,825

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	78,238	77,721
その他の包括利益	△150,476	124,348
その他有価証券評価差額金	△123,196	90,377
繰延ヘッジ損益	△26,905	34,308
退職給付に係る調整額	△374	△337
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
四半期包括利益	△72,238	202,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△72,135	202,282
非支配株主に係る四半期包括利益	△102	△212

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。